
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2314 DEL 14/12/2021

OGGETTO: Nomina Responsabile del Procedimento Lavori di manutenzione ordinaria-
straordinaria lungo le strade del Comparto 3 Titerno-Tammaro Fondi D.M. 49-2021.
Lavori in corso di esecuzione dalla ditta Ciarlo Luigi e Domenico srl € 200.000,00.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la

fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e

pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo ecc., nel contempo è totalmente priva di un servizio

manutentivo proprio, costituito da sorveglianti stradali, capocantonieri e cantonieri.

Considerato che:

con determinazione dirigenziale n. 1494 del 09-08-2021 vennero affidati i lavori di cui all’oggetto all’impresa
Ciarlo Luigi e Domenico srl con sede in Morcone alla Via Piana, 62 con il quadro economico di seguito
riportato:

IMPORTO LAVORI € 159.126,59

A) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 153.464,12

a detrarre il ribasso offerto 13,0000% € 19.950,34

a.1 Lavori ribassato € 133.513,78

a.2 Oneri di sicurezza € 5.662,47

Sommano € 139.176,25

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 30.618,78

b.2 Art. 113 2% € 3.182,53

b.3 Oneri di discarica ed imprevisti c/Iva da pagarsi a fattura € 26.797,44

b.4 Autorità Vigilanza € 225,00

Totale Somme a disposizione € 60.823,75

Sommano Lavori + somme a disp. € 200.000,00

Importo complessivo progetto € 200.000,00

Importo q.E. Rimodulato € 200.000,00

Economie -€ 0,00



2

Visto che:

i lavori furono consegnati in data 11-08-2021 per la durata di 180 giorni, la loro ultimazione deve avvenire

entro il 5-02-2022;

in data 25-10-2021, venne emesso il SAL n. 1 per i lavori eseguiti fino alla data del 29-09-2021 per l’importo

netto degli stessi di € 116.365,97 compreso Iva;

il Responsabile del Procedimento è stato l’ing. Filippo Iadanza, collocato in pensione il 1° dicembre 2021;

Ritenuto che:

i lavori stanno proseguendo secondo le indicazioni progettuali ed a breve si raggiungerà l’importo contrattuale

per cui si dovrà provvedere alla liquidazione finale;

Visti:
 l’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;
 il Regolamento relativo all’incentivo tecnico approvato con deliberazione del Presidente n°07 del

09/01/2017.

Ritenuto necessario dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

< di nominare quale Responsabile Unico del procedimento per l’intervento denominato “Lavori di
manutenzione ordinaria-straordinaria lungo le strade del comparto 3 “Titerno-Tammaro” fondi d.m. n. 49 del
16-02-2018- annualità 2021, per l’importo di € 200.000,00; il geometra Mario Caraccio;

< di provvedere alla notifica del presente atto al citato dipendente;

< di demandare al nominato R.U.P. la costituzione del gruppo di lavoro di cui all’art.113 del D.Lgs. n° 50/2016
e s.m.i..



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


